ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ПОСЁЛОК ТЯРЛЕВО

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.05.2017 г.    №  19                                                                   г. Санкт-Петербург
 «Об отмене Постановления  от 03.11.2011 № 51 и утверждении  Положения о проведении подготовки и обучения неработающего населения, проживающего на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево способам защиты и действия в чрезвычайных ситуациях а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий»

В соответствии с подпунктами 6, 7 п. 1 ст. 10 главы 3 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,    п. «г» ст. 8 Закона Санкт-Петербурга от 20.10.2005 №514-76 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Санкт-Петербурге»,   п. 2 Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 24.10.2007 №1393 «Об организации подготовки и обучения населения Санкт-Петербурга в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании Устава Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Постановление местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга от 03.11.2011 «об утверждении  Положения о проведении подготовки и обучения неработающего населения, проживающего на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево способам защиты и действия в чрезвычайных ситуациях а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий»- признать утратившим силу.
2. Утвердить Положение о проведении подготовки и обучения неработающего населения, проживающего на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, в соответствии с Приложением № 1.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
3.Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой

Глава Местной администрации	                                                         А.И. Долгов

 Приложение № 1
к Постановлению Местной администрации внутригородского муниципального образования  Санкт- Петербурга посёлок Тярлево_
от 15.05.2017 года №  19

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении подготовки и обучения неработающего населения,
проживающего на территории внутригородского муниципального
образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево
способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий
1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии Законами Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,  от 20.10.2005 №514-76 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Санкт-Петербурге», Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 24.10.2007 №1393 «Об организации подготовки и обучения населения Санкт-Петербурга в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Методическим рекомендациями МЧС России и определяет порядок проведения подготовки и обучения неработающего населения, проживающего на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево (далее – МО посёлок Тярлево) способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
1.2. Функции по проведению подготовки и обучению неработающего населения, проживающего на территории МО посёлок Тярлево способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, возлагаются на Местную администрацию МО посёлок Тярлево.
 1.3. Финансирование проведения подготовки и обучения неработающего населения, проживающего на территории МО посёлок Тярлево способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий осуществляется Местной администрацией МО посёлок Тярлево, за счет средств бюджета МО посёлок Тярлево на соответствующий финансовый год.
2. Основные цели и задачи.
2.1. Основной целью в реализации вопроса местного значения по организации проведения  подготовки  и обучения  неработающего  населения, проживающего на территории МО посёлок Тярлево способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий является снижение рисков и смягчение последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий, повышение уровня защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
2.2. Деятельность Местной администрации МО посёлок Тярлево по организации проведения подготовки и обучения неработающего населения, проживающего на территории МО посёлок Тярлево способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, направлена на решение следующих задач:
- повышение готовности и способности к ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также повышение уровня подготовки по ГО;
- комплексная подготовка жителей МО посёлок Тярлево к действиям в ЧС за счет использования новых информационных технологий;
- внедрение новых форм и методов обучения;
3. Проведение подготовки и обучения неработающего населения,
проживающего на территории МО посёлок Тярлево способам защиты
и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
[bookmark: _GoBack]3.1. Подготовка и обучение неработающего населения, проживающего на территории МО посёлок Тярлево способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, проводится  местной администрацией муниципального образования посёлок Тярлево с возможным  привлечением в том числе и на договорной основе специалистов или организаций, осуществляющих деятельность в сфере проведения обучения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
3.5. Основными задачами мероприятий по обучению являются:
- пропаганда государственной политики в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;
- отработка неработающим населением практических навыков по действиям в условиях чрезвычайных ситуаций, а также способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;
- повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий.
3.8. Подготовка и обучение неработающего населения, проживающего на территории МО  посёлок Тярлево способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий  может осуществляться путем:
- проведения занятий;
- проведение пропагандистских и агитационных мероприятий (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных кино-и видеофильмов и др.);
- распространение и изучение памяток, листовок, пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
- участие в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций.
3.9. Основное внимание при обучении обращается на практические действия в возможных чрезвычайных ситуациях.
0. Основными формами занятий являются:
- практические занятия;
- беседы, викторины;
- ситуационные игры, дискуссии;
- а также возможны встречи с участниками ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, руководящим составом и ветеранами гражданской обороны;
- просмотр видеоматериалов, прослушивание аудиозаписей.
Для проведения занятий могут  приглашаться сотрудники территориального отдела управления гражданской защиты Главного управления МЧС России                      по г. Санкт-Петербургу, а также специалисты отдела профилактики пожаров и предупреждения чрезвычайных ситуаций СПб ГУ «Пожарно-спасательный отряд по Пушкинскому  району».